

Số: 643 /KH-THPTNĐC

Thủ Dầu Một, ngày 27 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1764/KH-BGDĐT ngày 14/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông (ATGT) năm 2023;

Căn cứ vào kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 và tình hình thực tế của nhà trường.

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng kế hoạch triển khai Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động sâu, rộng trong toàn trường phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (ANTQ), góp phần cùng địa phương đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự (ANTT) một cách bền vững.

- Tạo môi trường bình yên, đảm bảo hoạt động bình thường các hoạt động giáo dục trong nhà trường, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, đề cao vai trò tự quản, tự phòng, tự bảo vệ trường học của mình.

II. NỘI DUNG

1. Giải pháp tổng thể

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của học sinh; tăng cường các biện pháp theo dõi, quản lý để ngăn chặn các hành vi xuyên tạc, lôi kéo, kích động học sinh tham gia các hoạt động ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Quán triệt sâu, rộng nội quy, quy chế hoạt động, quy tắc ứng xử của nhà trường để giáo viên, cán bộ công nhân viên và học sinh tự giác chấp hành.

- Phối hợp có hiệu quả với cơ quan công an phường Hiệp Thành đảm bảo thực hiện hiệu quả, công tác xây dựng “Trường học an toàn về an ninh trật tự”.



- Tranh thủ sự chỉ đạo, giúp đỡ của cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp với các cơ quan tổ chức, Ban Đại diện cha mẹ học sinh, nhằm đảm bảo điều kiện xây dựng nhà trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, Cấp ủy, Chính quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, về luật ATGT.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục Pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống, rèn luyện phẩm chất đạo đức, kỹ năng ứng xử có văn hóa đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB, GV, NV) và học sinh nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng bảo vệ, Đội tự quản, Đội sao đỏ; tăng cường vai trò tự quản của các Chi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, đáp ứng yêu cầu là lực lượng nòng cốt đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định tự quản về ANTT.

- Xây dựng và phát huy mối quan hệ phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội nhằm quản lý, giáo dục học sinh có hiệu quả, tích cực tham gia xây dựng mô hình “Trường học an toàn về ANTT”.

2. Đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm

- Ngăn chặn sự xâm hại về tinh thần, sức khỏe từ bên ngoài đến với học sinh trong trường và trên đường từ nhà đến trường và ngược lại.

- Tăng cường theo dõi, ngăn ngừa giải quyết những xích mích, gây gổ đánh nhau, việc hình thành các băng nhóm để kịp thời giải tán và giáo dục.

- Theo dõi kiểm tra không để xảy ra các hiện tượng trộm cắp, trộm cắp trong học sinh; tăng cường các biện pháp bảo vệ, tuần tra canh gác để không xảy ra việc phá hoại hoặc mất mát tài sản của nhà trường, CB, GV, NV và học sinh.

- Tuyên truyền, giáo dục việc thực hiện các qui định về vận chuyển, tàng trữ sử dụng chất nổ, chất cháy, các loại pháo; việc sử dụng các đồ chơi điện tử không lành mạnh...

3. Về phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức phòng chống tệ nạn xã hội trong học sinh bằng nhiều hình thức.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khoá về tình hình và tác hại của ma túy, HIV/AIDS; Tổ chức trắc nghiệm, điều tra thăm dò nhận thức và nắm tình hình các hành vi hoạt động của học sinh.

- Các bộ môn tổ chức dạy lồng ghép các nội dung tuyên truyền phòng chống ma túy, HIV/AIDS một cách nghiêm túc và có hiệu quả.

- Phối hợp đồng bộ giữa các lực lượng trong nhà trường và ngoài xã hội, thành lập các tổ chức tự quản ở các lớp, Chi Đoàn thường xuyên theo dõi, phát

hiện kịp thời các hành vi sử dụng thuốc lá, rượu, bia, chất kích thích, gây nghiện.

- Quản lý chặt chẽ học sinh khi đến trường, đối với những học sinh hay nghỉ học phải có chế độ theo dõi đặc biệt và phải kịp thời thông báo với phụ huynh để quản lý.

- Tuyên truyền, nhắc nhở về tác hại của việc đánh bạc và các tệ nạn khác, phối hợp với phụ huynh học sinh theo dõi chặt chẽ các em học sinh để không xảy ra việc tham gia đánh bạc dưới mọi hình thức.

- Thực hiện nghiêm túc hình thức lồng ghép vào các tiết dạy ở một số môn như Sinh học, GDCD, Công nghệ, Địa lý... để giáo dục nội dung phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy theo chương trình của Bộ Giáo dục ban hành.

- Hàng tháng, học kỳ và cuối năm học, tổ chức sơ, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện và rút kinh nghiệm chỉ đạo về phòng chống tệ nạn xã hội.

4. Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tìm hiểu, thực hiện đầy đủ, đúng các nội dung quy định của pháp luật điều khiển phương tiện giao thông, tham gia giao thông và đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT).

- Định hướng cho cán bộ, giáo viên học sinh gương mẫu, tự giác chấp hành và vận động, hướng dẫn người thân chấp hành quy định và biết ứng xử chuẩn mực, đúng pháp luật khi tham gia giao thông, bảo đảm có trách nhiệm với bản thân và cộng đồng.

- Nêu cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp quản lý, giáo dục của các tổ chức, đoàn thể, đơn vị trong Nhà trường và chính quyền địa phương để tránh ùn tắc, hạn chế tai nạn, bảo đảm giao thông thông suốt.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên chức, học sinh rèn luyện, thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về trật tự an toàn giao thông; xây dựng hành vi, nếp sống văn hóa giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, Cấp ủy, Chính quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, về luật ATGT.

- Ngăn chặn sự xâm hại về tinh thần, sức khỏe từ bên ngoài đến với học sinh trong trường và trên các nẻo đường từ nhà đến trường và ngược lại.

- Tăng cường theo dõi, ngăn ngừa giải quyết những xích mích, gây gổ đánh nhau, việc hình thành các băng nhóm để kịp thời giải tán và giáo dục.

- Theo dõi kiểm tra không để xảy ra các hiện tượng trộm cắp, trộm cắp trong học sinh; tăng cường các biện pháp bảo vệ, tuần tra canh gác để không xảy ra việc phá hoại hoặc mất mát tài sản của nhà trường, CB, GV, NV và học sinh.



- Tuyên truyền, giáo dục việc thực hiện các qui định về vận chuyển, tàng trữ sử dụng chất nổ, chất cháy, các loại pháo; việc sử dụng các đồ chơi điện tử không lành mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong tham mưu đề cụ thể hóa và chỉ đạo tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch phù hợp với tình hình của địa phương và đơn vị.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan ban, ngành đoàn thể địa phương tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về công tác đảm bảo an ninh trật tự trong toàn đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc giáo dục học sinh bảo đảm an toàn an ninh trật tự trong trường học.

- Người đứng đầu các đoàn thể, tổ trưởng các tổ Chuyên môn, Văn phòng tổ chức quán triệt các nội dung trong Kế hoạch này đến toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh; căn cứ các nội dung của Kế hoạch này và chỉ đạo của Ban Giám hiệu để xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện.

- Các bộ phận trong đơn vị tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện, phát huy ưu điểm, phát hiện những thiếu sót, tồn tại và kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp mới nảy sinh, làm tốt công tác thi đua, khen thưởng để động viên, cổ vũ phong trào, đôn đốc, kiểm tra, tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Giám hiệu theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự năm học 2024-2025 của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu. Ban Giám hiệu đề nghị các đoàn thể, tổ chuyên môn, giáo viên Chủ nhiệm cụ thể hóa các hoạt động, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trên và báo cáo đột xuất khi có các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp xảy ra./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- BCH Công Đoàn, BCH Đoàn TN;
- Các TTCM, TTVP;
- GVCN 3 khối;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Chí Thanh